caracteriza a proposta mais vantajosa à administração pública.  

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço global ofertado pelo proponente, em contrapartida aos serviços que serão 

prestados, neste processo de dispensa de licitação perfaz o valor global de R$ 

11.000,00 (onze mil reais). 

Como forma de justificar e demonstrar os preços economicamente vantajosos ao erário, 

nos apoiamos na pesquisa mercadológica elaborada pelo setor de compras, aferindo o 

valor médio praticado no mercado e estimado da contratação, no valor de R$ 12.800,00 

(doze mil e oitocentos reais), que em comparação ao preço proposto nota-se uma 

economia de pouco mais que 14%. 

Ademais, Apesar de pequena, há uma economia aos cofres públicos e a paridade com 

os preços praticados no mercado local, não havendo indícios de sobre preço, estando o